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DĖL SEIMO KAIMO REIKALŲ KOMITETO 2026 M. VASARIO 11 D. POSĖDŽIO

PROTOKOLO NR. 110-P-2 NUOSTATŲ ĮGYVENDINIMO

Narkotikų, tabako ir alkoholio kontrolės departamentas (toliau – Departamentas) gavo Lietuvos

Respublikos Vyriausybės kanceliarijos 2026 m. vasario 12 d. raštą Nr. S-450 (Departamento registracijos

Nr. G1-384), kuriuo prašoma įvertinti Lietuvos Respublikos Seimo Kaimo reikalų komiteto (toliau – LRS

KRK) 2026 m. vasario 11 d. posėdžio protokolo Nr. 110-P-2 išraše „Dėl Pluoštinių kanapių įstatymo

įgyvendinimo, nuostatų taikymo“ 1 punkte pateiktą siūlymą „įpareigoti Narkotikų, tabako ir alkoholio

kontrolės departamentą (toliau – NTAKD) laikytis Lietuvos Respublikos pluoštinių kanapių įstatymo (toliau

– Įstatymo) reikalavimų, numatančių, jog maksimaliai leidžiamas THC kiekis pluoštinių kanapių

gaminiuose bei produktuose yra reguliuojamas Įstatymu tik tiems gaminiams bei produktams, kurie tiekiami

į Lietuvos Respublikos rinką bei tuo, kad Įstatyme nėra nustatomas maksimaliai leidžiamas THC  kiekis

pluoštinių kanapių gaminiuose bei produktuose, skirtuose užsienio rinkoms (eksportui).“.

Atkreipiame dėmesį, kad Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija (toliau TM) 2026 m. kovo 4

d. raštu Nr. (1.11 E) 7R-672 pažymėjo, „kad oficialus teisės aktų aiškinimas yra tik teismo kompetencija

(Lietuvos Respublikos teismų įstatymo 23 str. 2 d. ir 31 str. 2 d.). Lietuvos Respublikos Vyriausybei nėra

suteikti įgaliojimai aiškinti įstatymus ir kitus teisės aktus ar įpareigoti kitus subjektus juos taikyti pagal kitų

nei teismai subjektų išaiškinimus. Be to, priežiūros institucijos, taikydamos teisės aktą, turi vadovautis

pačiomis teisės normomis ir aktualia teismų praktika, o kitų institucijų pateikiamos pozicijos ar išaiškinimai

gali būti vertinami kaip metodinio (konsultacinio) pobūdžio nuomonės, tačiau savaime negali sukurti

privalomo elgesio taisyklių. Susidarius situacijai, kai tą patį galiojantį teisinį reguliavimą institucijos

aiškina skirtingai ir siekiant mažinti galimų ginčų riziką, manytina, kad tinkamiausias būdas nagrinėjamu

atveju yra teisinio reguliavimo tobulinimas, jo nuostatas suformuluojant aiškiai ir nedviprasmiškai.“.

Departamentas, atsakydamas į LRS KRK siūlymą, pažymi, kad Departamentas savo veikloje laikosi

visų Įstatymo reikalavimų ir vykdo Įstatymo nuostatų priežiūrą pagal jam priskirtą kompetenciją.

Pažymime, kad 2026 m. sausio 21 d. Departamento raštu Nr. S-84 pateikta specialistų nuomonė negali būti

vertinama kaip oficialus teisės aktų aiškinimas ir pilnai atliepia Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos
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ministerijos (toliau – SAM) 2026 m. kovo 16 d. rašte Nr. 10-833 pateiktą poziciją, kad „PKĮ 1 straipsnio 1

dalyje nustatyta, kad šis įstatymas reglamentuoja veiklos, susijusios su pluoštinių kanapių auginimu,

priežiūros ir veiklos, susijusios su pluoštinių kanapių produktų gavimu ir pluoštinių kanapių gaminių

gamyba, jų tiekimu rinkai, importu, priežiūros ir pluoštinių kanapių produktų importo licencijavimo tvarką

Lietuvos Respublikoje. Taigi, PKĮ be kita ko nustato pluoštinių kanapių gaminių gamybos, neatsižvelgiant,

ar jie skirti Lietuvos Respublikos rinkai, ar ne, reikalavimus.“.

Departamentas  pritaria SAM nuomonei, kad „PKĮ nereglamentuoja THC kiekio pluoštinių kanapių

gaminiuose, kurie nėra tiekiami Lietuvos Respublikos rinkai, o yra skirti kitų valstybių rinkoms, tačiau,

atsižvelgiant į minėtą PKĮ reguliavimą, iš Lietuvos į kitas valstybes įmanoma eksportuoti tik pluoštinių

kanapių gaminius, kuriuose THC kiekis yra toks pat arba mažesnis, nei nustatytas PKĮ. Pažymėtina, kad

PKĮ tikslinių nuostatų nebuvimas dėl gaminių eksporto nereiškia leidimo vykdyti veiklą, kuri pagal kitus

teisės aktus yra draudžiama arba leidžiama su apribojimais, t. y. PKĮ, reglamentuojantis pluoštinių kanapių

gamybos Lietuvos Respublikoje sektorių, nepanaikina Lietuvos Respublikos narkotinių ir psichotropinių

medžiagų kontrolės įstatymo2 (toliau – NPMKĮ) taikymo, kuris yra specialusis teisės aktas.“.

Įvertindamas TM nuomonę, kad „kai tą patį galiojantį teisinį reguliavimą institucijos aiškina

skirtingai ir siekiant mažinti galimų ginčų riziką, manytina, kad tinkamiausias būdas nagrinėjamu atveju

yra teisinio reguliavimo tobulinimas, jo nuostatas suformuluojant aiškiai ir nedviprasmiškai. Primename,

kad formuluojant konkrečių teisės normų turinį, būtina laikytis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų

įstatymo 3 straipsnyje suformuluotų ir Konstitucinio Teismo jurisprudencijoje išplėtotų teisėkūros principų,

– visuotinai taikomų reikalavimų, keliamų teisėkūroje dalyvaujantiems subjektams, siekiant sukurti vientisą,

nuoseklią, darnią ir veiksmingą teisės sistemą. Šioje situacijoje ypač aktualus aiškumo principas,

reiškiantis, kad teisės aktuose nustatytas teisinis reguliavimas turi būti logiškas, nuoseklus, glaustas,

suprantamas, tikslus, aiškus ir nedviprasmiškas“, Departamentas palaiko SAM poziciją, kad „siekiant

sudaryti galimybę Lietuvos Respublikoje gaminti pluoštinių kanapių gaminius ir produktus, kuriuose THC

kiekis viršytų 0,2 ar atitinkamai 0,3 proc., ir vykdyti veiklą su jais, įskaitant eksportą, būtina koreguoti šiuo

metu galiojantį teisinį reguliavimą.“

Pažymime, kad Departamente 2026 m. kovo 18 d.  įvyko susitikimas su Biosyyd, UAB atstovais,

kurio metu buvo aptarti pluoštinių kanapių sektoriaus atstovų lūkesčiai ir rastas bendras sutarimas inicijuoti

Įstatymo pakeitimą,  siekiant užtikrinti aiškaus ir nuoseklaus teisinio reguliavimo reikalavimų sistemos

sukūrimą ketinamiems eksportuoti ar išvežti iš Lietuvos pluoštinių kanapių gaminiams ir produktams.
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